
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 202 del 29/06/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. ANTONELLO PODDA 

 

OGGETTO: Multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità - Ed. 2 (MIES2) – 
Prosecuzione  del contratto per 18 mesi -  RTI Carbotermo S.p.A. – Eletecno ST S.r.l. – 
ASL di Oristano – ASL Medio Campidano – ASL Sulcis 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
        SI [  ]                            NO [ x ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ x ] 
     

 
 

  

UtenteAsl1
Font monospazio
158                29   06  2023



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la nota NP/2023/978 del 24/04/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento Acquisti, Dott. 
Antonello Podda, designa quale sostituto, in caso di assenza, il Direttore della SC Acquisti di Beni 
Sanitari, M. Alessandra De Virgiliis; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che, per garantire le manutenzioni ordinarie e straordinarie degli immobili, la fornitura 
di servizi energia ed azioni di efficientamento energetico, la previgente ATS, attraverso il 
Dipartimento di Area Tecnica, aveva aderito alla convenzione CONSIP denominata MIES 2, di cui 
era risultato aggiudicatario il RTI Carbotermo S.p.A. – Eletecno ST S.r.l.; 
 
DATO ATTO che, per scelte del citato Dipartimento di Area Tecnica di ATS, l’adesione alla 
convenzione non fu unica nell’ambito di ATS ma venne suddivisa in più parti con scadenze diverse 
e disallineate tra loro; 
 
DATO ATTO che, per le previgenti ASSL di Oristano, Sanluri e Carbonia, venne stipulata una 
convenzione di durata quinquennale con decorrenza 1 luglio 2018 e che pertanto si concluderà il 
prossimo 30 giugno 2023; 
 
DATO ATTO che, in forza della L.R. 24/2020, le citate previgenti ASSL sono divenute dal 1 gennaio 
2022 Aziende autonome, avendo rispettivamente assunto denominazione di ASL Oristano, ASL 
Medio Campidano e ASL Sulcis e che le stesse, in forza della DGR 10/21 del 
16 marzo 2023, sono titolari di tutti gli immobili di proprietà dell'Azienda Sanitaria che insistono nel 
proprio territorio (salvo l'immobile di Selargius assegnato ad ARES); 
 
DATO, altresì, atto che ai sensi di quanto disposto con DGR n. 2/9 del 17.01.2023 alle stesse è stato 
trasferito con decorrenza  1 febbraio 2023 tutto il personale del previgente Dipartimento di Area 
Tecnica 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

RICHIAMATA la pregressa corrispondenza agli atti dell’ufficio proponente questo provvedimento, 
nella quale le ASL hanno chiesto ad ARES di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi 
dal 1 luglio 2023 e i riscontri di ARES che hanno motivatamente declinato la competenza che il 
DPCM 11 luglio 2018 e ss.mm. e ii., ha attribuito a CONSIP la materia del facility management 
immobili, materia cui appartiene il servizio di che trattasi; 

VISTA l’allegata comunicazione CONSIP del 7 febbraio 2023 con la quale il Responsabile della 
Divisione Promozione Contratti scrive testualmente a proposito della disponibilità di una 
convenzione analoga al MIES 2 “con la presente si specifica che al momento non è attiva alcuna 
iniziativa analoga a MIES. Si informa inoltre che la prossima edizione dell’iniziativa è al momento in 
fase di definizione della strategia di gara e sarà presumibilmente disponibile entro la fine del 2024”; 
 

DATO ATTO, per quanto precedentemente esposto che: 
- ARES non ha competenza a espletare una procedura di aggiudicazione del servizio di che trattasi 

in quanto tale materia, per DPCM, è attribuita a CONSIP o in subordine ad uno dei Soggetti 
Aggregatori Regionali; 

- L’aggiudicazione di una procedura ponte non appare proponibile in tempi brevi in quanto ARES 
non dispone di personale tecnico, che è tutto transitato alle ASL; 

- ARES non ha la titolarità dei contratti in scadenza in quanto gli stessi sono nella esclusiva 
disponibilità delle citate ASL, così come dipendono dalle stesse ASL sia i RUP che i DEC; 

- La mancata prosecuzione del servizio di che trattasi metterebbe a rischio l’attività sanitaria e la 
stessa sicurezza di personale e utenza; 

 
VISTA la comunicazione congiunta dei Direttori Generali delle ASL di Oristano, Medio Campidano 
e Sulcis nella quale viene chiesto ad ARES di provvedere alla prosecuzione del servizio, in quanto 
il disposto della LR 24/2020 non consentirebbe loro di provvedere autonomamente in ragione 
dell’importo dei contratti da stipulare per la citata prosecuzione; 
 
CONSIDERATO che, durante l’incontro dei Direttori Generali con la Direzione Generale 
dell’Assessorato del 28 giugno 2023, è stato concordato che: 
- ARES avrebbe provveduto ad assumere un provvedimento di autorizzazione alla prosecuzione 

del servizio per garantire, in assenza di qualsiasi alternativa valida, la prosecuzione del servizio 
di che trattasi nelle tre ASL fino alla data indicata nella citata comunicazione CONSIP, ossia il 31 
dicembre 2024; 

- ARES avrebbe acquisito il cosiddetto “CIG padre” per consentire a ciascuna ASL di assumere il 
CIG derivato da comunicare all’Operatore Economico titolare del contratto; 

- Le ASL interessate avrebbero a loro volta: assunto impegno di spesa sul proprio bilancio, 
acquisito il CIG derivato, inviato ordine elettronico NSO, liquidato le fatture e più in generale 
compiuto ogni attività amministrativa e tecnica necessaria all’esecuzione del contratto; 

- Qualora l’impegno di spesa sia superiore a € 5.000.000,00, spetterà alla ASL provvedere a 
sottoporre l’atto al controllo regionale ex art. 41 della L.R. 24/2020; 

 
VISTA la mail del Direttore del Dipartimento Acquisti del 29 giugno 2023 alle h. 09:37 con la quale 
è stato chiesto ai Direttori Generali delle ASL di fornire con la massima urgenza le stime di utilizzo 
del servizio per il periodo di 18 mesi intercorrenti tra il 1 luglio 2023 e il 31.12.2024; 
 
VISTO il riscontro delle ASL, che hanno quantificato il proprio impegno di spesa per 18 mesi;  
 
CONSIDERATO dunque che gli importi dei contratti che ogni ASL andrà a sottoscrivere sono stati 
così stimati: 
  



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

ASL IMPORTO NETTO IVA (22%) IMPORTO TOTALE 

ASL ORISTANO 4.828.634,32 € 1.062.299,55 € 5.890.933,87 € 

ASL MEDIO CAMPIDANO 1.480.380,02 € 325.683,60 € 1.806.063,62 € 

ASL SULCIS 4.352.148,00 € 957.472,56 € 5.309.620,56 € 

totale 10.661.162,34 € 2.345.455,71 € 13.006.618,05 € 

 
DATO ATTO che, contemporaneamente all’atto dell’assunzione del presente provvedimento, si 
procederà all’acquisizione del citato CIG padre; 
 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, in assenza di alternative e allo scopo di garantire la piena funzionalità degli 

immobili, la prosecuzione del Multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità - Ed. 2 

(MIES2) – Prosecuzione  del contratto per 18 mesi -  RTI Carbotermo S.p.A. – Eletecno ST S.r.l., 

per le  ASL di Oristano – ASL Medio Campidano – ASL Sulcis; 

2) DI ACQUISIRE il cosiddetto CIG padre per consentire che ciascuna ASL acquisisca il CIG 

derivato indispensabile alla prosecuzione del servizio; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato come da seguente 

tabella sarà a carico delle ASL che provvederanno autonomamente a assumere impegno di 

spesa sul proprio bilancio, acquisire il CIG derivato, inviare ordine elettronico NSO, liquidare le 

fatture e più in generale compiere ogni attività amministrativa e tecnica necessaria all’esecuzione 

del contratto, ivi compreso, se necessario, l’invio al controllo preventivo della Delibera di 

assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.41 della L.R.24/2020 

ASL IMPORTO NETTO IVA (22%) IMPORTO TOTALE 

ASL ORISTANO 4.828.634,32 € 1.062.299,55 € 5.890.933,87 € 

ASL MEDIO CAMPIDANO 1.480.380,02 € 325.683,60 € 1.806.063,62 € 

ASL SULCIS 4.352.148,00 € 957.472,56 € 5.309.620,56 € 

totale 10.661.162,34 € 2.345.455,71 € 13.006.618,05 € 

 

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico della ARES; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alle ASL di Oristano, Medio Campidano e Sulcis e al 

Dipartimento Acquisti ARES per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto 

Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo  

 

Direttore Amministrativo                  
     Dott. Attilio Murru                  
 
_____________________       
 
 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota CONSIP del 7 Febbraio 2023 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
29   06    2023         14   07    2023


		2023-06-29T17:47:19+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-29T17:47:52+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-29T17:48:52+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-06-29T17:52:12+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-06-29T18:31:00+0200
	LEI GAVINO




